Dieser Ritus und dieser Gedanke erscheint bei allen diesen feierlichen Handlungen, wie sie uns in den verschiedenen ordines romani berichtet werden. Im ordo romanus XIII.³⁴⁷⁾ heißt es: „Hora sexta ipsius diei (feria V. in Coena D.) venit Papa cum tota curia, tum omnes Episcopi Cardinales in pluvialibus, presbyteri in casula, diaconi in dalmatica, subdiaconi in tunice, Praelati omnes in pluvialibus albi coloris, et alii capellani, qui habent servire in superpelliceis, et ipse Dominus Papa cum pretioso pluviali et mitra cum auro et ibi fit per ipsum D. Papam sermo. Quo finito Papa residet in faldistorio et leguntur per capellatum excommunicationes. . . Quibus lectis et expositis per Diaconum Cardinalem *veniunt multae candelae accensae*, ex quibus ipse Papa tenet alias, et quilibet Cardinalis et Praelatus *tenet suam accensam et in terram ponit extinguendo*, dicendo: *Praedictos omnes excommunicamus*. Et tunc campanae insimul sine ordine com-

³⁴⁶⁾ Catalanus sagt in seinem Commentar zum Caeremon. ecclesiae rom. p. II. pag. 177 n. 10: „Ea caeremonia spectat. ecclesiae luctum ob spirituale mortem facinorosorum, qui anathemate percelluntur.“

³⁴⁷⁾ Er ist überschrieben: Caeremoniale Rom. editum jussu Gregorii X. (1271–1276).

pulsantur. Et hic quaeri posset, quare sic candelae accensae projiciuntur, et respondetur: *quod, sicut cedula accensa projicitur et extinguitur, sic per excommunicationem ab ecclesia spiritus sancti gratia, quae significatur per lucem, ab eis removetur; et sicut in pulsatione ordinata ecclesia fideles congregat, sic in inordinata infideles dispergit.*“ Dergleichen berichtet der ordo romanus XIV.³⁴⁸⁾: „... Cirea ultimum verbum Dominus Papa, habens aliquos tortitios accensos in manu, projicit ipsos versus populum ad terram. Hoc idem faciunt singuli Cardinales et Praelati, tenentes tantummodo singuli unum tortitium in manu, nihil dicendo, et cum candelae projiciuntur, debent campanae ecclesiae inordinate pulsari.“ Ganz dasselbe Verfahren ersehen wir auch aus den verschiedenen Tagebüchern der apostolischen Cäremoniare wo sie von der Verkündung der Nachtmahlbsulle reden. So berichtet Joh. Burchard vom Gründonnerstag des Jahres 1486: „... Hierauf wendete sich der Papst³⁴⁹⁾ zum Volle und es wurde die Excommunicationsbulle verlesen. Unterdessen hielten der Papst, die Cardinale und die übrigen Prälaten brennende Kerzen in ihren Händen. Nach Ablesung der Bulle warfen sie alle auf den Boden gegen das Volk hin.“ Von der unter Gregor XIII. im Jahre 1574 stattgefundenen Verkündigung genannter Bulle schreibt Munkantius in seinem Tagebuche: „Nach der Einsetzung des Allerheiligsten in der Capelle wurden außerhalb derselben alle Fackeln und Kerzen ausgelöscht und man begab sich zu dem erhöhten Platze, wo die Bulle verlesen wurde. Hier saß der Papst mit beiden Händen eine brennende Kerze haltend. Nach geschehener Verlesung warf er dieselbe auf den Boden gegen das Volk hin, wie auch der eine oder andere Cardinal. Andere dagegen warfen die Kerzen nicht weg, sowie sie dieselben auch während der Ablesung der Bulle nicht in den Händen hielten, wie es nach einem längst herkömmlichen Gebrauch e hätte geschehen sollen, sondern ihre Schleppträger hielten sie, obwohl es sehr geziemend wäre, wenn die hochwürdigsten Herren während des Lesens